**A** eius voluntas tendat in bonum.

¶ Sexto arguitur. Sancti eleuati per gratiam & diuinum amorem, desiderant mortem, & non esse: ergo non est naturalis inclinatio in hominibus ad esse. Consequentia est euidentis. Quia gratia non destruit naturam, & eius naturalem inclinationem, sed potius perficit, nec etiam aduersatur naturali inclinationi: at si naturali inclinatione refugerent omnes mortem, & non esse, & naturaliter desideraret esse, & vitam: per gratiam & diuinum amorem non appeterent mortem, & non esse: ergo. Antecedens probatur. Multi enim Sancti diuina charitate accensi desiderabant mori, ut constat ex illo D. Pauli ad Phil. capitulo primo. Desiderium habens dissolui & esse cum Christo.

¶ Confirmatur argumentum. Omnes homines naturali desiderio desiderant beatitudinem perfectam, sed ad consequendam perfectam beatitudinem medium necessarium est mors, & non esse. Ut enim docet Diuus Thomas, 1. 2. questione quinta, articulo tertio, non possumus habere perfectam beatitudinem in hac vita: ergo naturali desiderio desideramus mortem, & non esse. Probatur consequentia. Qui efficaciter desiderat finem, eodem appetitu desiderat medium necessarium ad finem.

¶ In oppositum est primo. Quoniam in sacris literis non esse significatur maximum malum, & esse significatur maximum bonum, ita ut esse dicatur ipsa felicitas in sacris literis: ergo nullus potest appetere non esse, cum sit summum malum, nec potest fugere ab esse, cum sit maxima felicitas. Consequentia est euidentis. Antecedens vero probatur ex locis sacrae Scripturae, Ecclesiastici 22. dicitur. Supra mortuum plora. Et reddens rationem huius plorationis subdit. Defecit enim lux eius, id est, esse eius, quod quidem esse significatur nomine lucis duplici ratione. Prima ratio est. Ut enim dicit Augustinus super Psalm. 7. circa finem, esse ad lucem pertinet, non esse ad tenebras. Secunda ratio est. Quia (ut est regula Diui Hieronymi Esaiam, capit. 13.) Scriptura diuina ad significandam felicitatem utitur nominibus lucis. Ad significandam vero maximam miseriam, utitur nominibus obscuritatis. Et huius rei rationem adhibet Adamus super caput citatum Esaiam.

Nam latitia affectis Sol clarius splendet descere videtur, & qui marore animi tabescunt, omnia illis obscura apparent. Humor namque ille, quo cor siue cerebrum tristitia affectorum perfunditur, ater quoque est. Et huius regum sunt innumera exempla in sacris literis. Est tamen locus insignis Esther. capit. 8. Quia cum Mardocheus praeualuit contra Aman, qui maximas calamitates Iudaeis inferebat, ad significandam maximam felicitatem Iudaeorum, dicit Scriptura. Iudaeis autem noua lux oriri visa est. Et Michae 7. dicitur. Cum sedero in tenebris, id est, in maximis aerumnis & miserijs, & in maxima infelicitate, Dominus lux mea est, id est, mea felicitas. Igitur sapiens ipsum esse vocat lucem ad significandum, quod esse sit maximum bonum, & maxima felicitas. Et ita dicit, quod defecit lux mortuo, id est, esse & vita, quae sunt maxima bona.

¶ Secundo arguitur ex dictis Sanctorum, qui hoc ipsum significant. In primis Diuus Dionysius capit. 4. de diuinis nominibus, lectione 16. inquit. Omnia existentia in quantum sunt, & bona sunt, & ex bono, in quantum autem priuata sunt bono, nec bona, nec existentia sunt, & hoc prosequitur tota illa lectione. Vnde colligitur aperte, quod omnis res in quantum est, non habet rationem mali, sed boni, ac subinde nulla res potest appetere non esse: nam voluntas naturaliter fertur in bonum, cum igitur esse habeat semper rationem boni, consequens est, quod non esse, ut sic, nunquam appeti possit. Et idem Diuus Dionysius lectione 19. de daemonebus & damnatis inquit. Et non omnino expertes boni sui, quod sunt, viuunt & intelligunt, &c. Et statim: Quare, quod sunt, & ex bono sunt, & boni, & bonum, & pulchrum desiderant, esse, & viuere, & intelligere, quae sunt existentia, desiderantes. Vide ibi Diuum Thomam. Diuus Augustinus tomo 1. lib. 3. de libero arbitrio, capit. 7. inquit. Considera igitur in quantum potest, quam magnum bonum sit, ipsum esse, quod & beati & miseri volunt. Et capit. 8. inquit. Illud, vide, quam absurdè & inconuenienter dicatur, mallem non esse, quam miser esse. Qui enim dicit, Mallem hoc, quam illud, eligit aliquid, non esse autem non est aliquid, sed nihil, & ideo nullo pacto potest rectè eligere, quando quod eligas, non est, &c. Et

**A** infra. Quod autem non est, melius esse non potest. Et tomo quinto, lib. 11. de ciuitate Dei, capit. 27. serè per totum, idem docet, & ita incipit. Ita vero vi quadam naturali ipsum esse iocundum est, ut non ob aliud & hi qui miseri sunt, nolint interire. Et cum se miseros esse sentiant, non se ipsos de rebus, sed miseriam suam potius auferri vellent. Illis etiam, qui & sibi miserrimi apparent, & planè sunt, & non solum à sapientibus, quoniam stulti, verum etiam ab his, qui se beatos putant, miserrimi iudicantur, quia pauperes atque mendicij sunt, si quis immortalitatem daret, quae nec ipsa miseria moreretur, proposito sibi, quod si in eadem miseria temper esse nollent, nulli & nusquam essent futuri, sed omni modo perituri, profecto exultarent latitia. Et sic semper eligerent esse quam omnino non esse: huius rei testis est notissimus sensus eorum. Vnde enim & mori metuunt, & malunt in illa gramina viuere, quam eam morte finire, nisi quia satis apparet, quam refugiat natura non esse? Atque ideo cum se nouerint esse morituros, pro magno ducunt beneficio sibi hanc impendi misericordiam, ut aliquanto productius in eadem miseria uiuant, tardiusque moriantur. Et infra. Quid animalia, etiam irrationalia, quibus datum non est ista excogitare, ab immensis Draconibus vsque ad exiguos vermiculos? Nonne se esse velle, atque ob hoc interitum fugere omnibus, quibus possunt, motibus indicant? Vide ibi plura. Ex quibus omnibus constat, quod Augustinus sensit, quod nulla creatura potest desiderare non esse, sed omnia appetunt ipsum esse.

¶ Tertio arguitur autoritate Diui Thomae. Angelicus enim Doctor in prima parte, quaestione 63. articulo tertio, docet, quod Angelus non peccauit appetendo esse ut Deus per equiparantiam, & probat tali ratione. Nam etià dato, quod esset possibile, hoc esset contra naturale desiderium, est enim unicuique naturale desiderium ad conseruandum suum esse, quod non conseruaretur, si transmutaretur in alteram naturam, & idem docet quaestione 16. de daemonebus, articulo tertio: ergo contra naturale desiderium creaturae est non esse, ac subinde nulla creatura potest appetere non esse. Et tertio contra gentes, capitulo 19. intendens proba-

probare, quod omnia intendunt assimilari Deo, probat tali ratione. Nam in omnibus rebus euidenter apparet, quod esse appetunt naturaliter. Vnde & si qua corrupti possunt, naturaliter corruptentibus resistunt, & tendunt illuc, ubi conseruantur, sicut ignis sursum, & terra deorsum. Secundum hoc autem esse habent omnia, quod Deo assimilantur, qui est ipsum esse subsistens, cum omnia sint quasi esse participantia, omnia igitur appetunt, quasi vltimum finem, Deo assimilari. Et in prima parte, quaestione 48. articulo primo, dicit. Cum omnis natura appetat suum esse & suam perfectionem, necesse est dicere, quod esse & perfectio cuiuscunque naturae rationem habeat bonitatis. Et in eadem parte, quaestione 59. articulo secundo, dicit: videmus in corporibus naturalibus, quod inclinatio, quae est ad esse rei, conueniat rebus per aliquid intrinsecum & essenziale, ac subinde separari non potest. Et ibidem ad primum. Corpus naturale per formam substantialem inclinatur in esse suum. Ex quibus omnibus constat, quod est naturalis inclinatio ad esse in doctrina D. Thomae, ac subinde quod nullus potest appetere non esse.

¶ Quarto arguitur fortissima ratione. Aliquid melius est esse (etiam si sit coniectum maximis miserijs, & priuationibus diuinae gratiae, & visionis diuinae) quam omnino non esse: ergo non esse, non est appetibile aliquo modo. Consequentia est bona. Quia voluntas appetit melius bonum. Antecedens verò probatur. Quoniam, qui habet esse, magis accedit ad diuinam perfectionem, & magis recedit ab ipso non esse, quam ille, qui omnino non est, siquidem conuenit cum Deo in aliquo: ergo quid perfectius est esse cum miserijs & priuationibus, quam omnino non esse. Probatur consequentia. Nam (ut dictum est) Deus est exemplar & mensura creaturae perfectionis, & ita illud est perfectius & melius simpliciter & absolute, quod magis accedit ad diuinam perfectionem, & tota perfectio creaturae consistit in assimilatione ad Deum, & in recessu à non esse.

¶ Confirmatur primo argumentum, & explicatur. Nam id, quod omnino non est, nihil habet perfectionis, siquidem, ut iam dictum est in hac quaestione ex do-

ctrina Diui Thomae, vnumquodque in tantum est perfectum & bonum, in quantum est, id autem, quod est, habet aliquid de perfectione, quauis habeat multas priuationes admixtas, siquidem habet esse: ergo esse, etiam cum miserijs & priuationibus, quid perfectius est, quam omnino non esse.

¶ Confirmatur secundo. Quia malum dicit priuationem & absentiam boni, & aliquid perfectionis, ut docet Diuus Thomas ex Dionysio, prima parte, quaestione 48. articulo primo. Vnde in tantum vnumquodque est malum, in quantum habet priuationem alicuius boni; sed non esse dicit priuationem omnis perfectionis eminenter vel saltem absentiam illius: at esse coniunctum etiam cum maximis miserijs dicit aliquam perfectionem, & non dicit absentiam omnis perfectionis, cum dicat esse: ergo non esse simpliciter est maximum malum, & melius est esse, quam omnino non esse, etiam si esse sit coniunctum cum maximis miserijs, ac subinde non esse nullo modo est desiderabile.

¶ Quinto arguitur etiam optima ratione. Quoniam (ut docet Diuus Thomas 1. 2. quaestione 5. articulo 8.) in omni appetitu, siue bono, siue malo, omnes appetunt beatitudinem. Et hoc docet etiam Augustinus in multis locis, tomo 1. lib. 10. confess. capit. 20. & lib. de vita beata. Et tomo tertio, libro 13. de Trinitate capit. 4. & tomo octauo, super Psalm. 32. in illis verbis, Beata gens &c. Vbi sic ait. Amant enim omnes beatitudinem, & infra. Depellendae miseriae causa, & gratia acquirendae beatitudinis faciunt omnes homines, quidquid vel boni faciunt, vel mali: semper ergo beati esse volunt: siue male viuentes, siue bene viuentes beati esse volunt. Tunc sic arguitur: omnis creatura in omni appetitu appetit esse beatum: ergo appetit esse, nihil enim potest esse beatum, nisi sit. Et ratio est: Quoniam esse accidentale praesupponit esse substantiale, & remoto esse substantiale, omne aliud esse remouetur. Vnde, si desiderat non esse, desiderat subinde non esse beatum, impossibile est enim quod, si creatura non est, beata sit. Quare Diuus Augustinus libro 13. de Trinitate, capitulo octauo, dicit. Cum ergo beati esse omnes homines volunt, profecto & esse immortales volunt:

volunt: aliter enim beati esse non possunt; denique, & de immortalitate interrogati, sicut & de beatitudine, omnes se se vel le respondēt. Et infra, vt enim homo beate viuat, oportet vt viuat, quē porro morientem vita ipsa deserit, beata vita cum illo manere quomodo potest? Et infra: si autem beati non esse nolunt, procul dubio nolunt consumi & perire, quod beati sunt, nec nisi viuentes beati esse possunt: nolunt igitur perire, quod viuunt. Immortales ergo esse volunt, quicumque verē beati, vel sunt, vel esse cupiant.

¶ Confirmatur primo argumentum. Qui cunque vult aliquid, vult subinde omne, quod scit ex necessitate inde subsequitur, sicut qui intelligit & scit principia, necessario scit conclusiones; sed quilibet euidenter intelligit, quod, si non est, non potest esse beatus: ergo qui vult non esse, vult subinde se non esse beatum.

¶ Confirmatur secundo. Nam nihil appeti potest, nisi sub ratione boni, saltem apparentis, sed non esse nullam rationem boni apparentis potest habere: nam fundamentum bonitatis est esse, & in tantum vnumquodque est bonum, in quantum habet de esse: ergo illud, quod nihil habet entitatis, nullam rationem boni potest habere, ac subinde nullo modo potest appeti.

¶ Sexto arguitur etiam fortissima ratio. Quoniam (vt definitum est in tota hac quaestione) esse est maxima perfectio omnium, quae in creaturis reperiuntur: ergo esse est maximē appetibile, ac subinde non esse nullo modo est appetibile.

¶ Confirmatur primo argumentum. Non esse est omnium imperfectissimum: ergo non est appetibile, etiam per accidens, ad remouendas miseras, & priuationes illi coniunctas. Consequentia est bona. Quia si non esse esset desiderabile, eo esset, quia minus malum est non esse, quam esse cum tantis miserijs coniunctum. Antecedens vero probatur. Deus est omnium perfectissimum, vt supra diximus, quia in eo clauditur omne esse, sed non esse claudit in se omnem imperfectionem, & ambit illam: ergo.

¶ Confirmatur secundo. Quoniam (vt supra dictum est ex D. Augustin.) Deus nullum aliud contrarium habet, nisi non esse, cum Deus sit ipsum esse, sed Deus est omnium perfectissimum, claudens &

A ambiens omnium rerum perfectiones: ergo non esse est omnium imperfectissimum, ambiens & claudens omnes rerum imperfectiones, ac subinde nullo modo est appetibile.

¶ Septimo arguitur. Nam creatura, quae peccatum committit contra Deum, de iustitia meretur annihilationem, & quod redigatur in nihilum: nam iustitia exposcit, vt propter ingratitudinem aliquis beneficio accepto priuetur, per peccatum vero mortale homo ingratus inuentus est, & ideo iustitia Dei exigit, vt omnibus Dei beneficijs priuetur, inter quae beneficia vnum & maximum beneficium est esse.

¶ Tunc arguitur sic, Deus de iustitia, creaturae contra se peccanti posset esse subtrahere, & in nihilum redigere, tamen Deus hoc non facit, auctore Diuo Thoma, quaestione quinta de potentia, articulo quarto ad sextum, quia illa iustitia non haberet aliquid misericordiae admixtum, quod est contra illud Psal. 24. Vniuersae viae Domini misericordia, & veritas: ergo omnium malorum grauissimum est non esse, siquidem misericordia Dei est, quod homo conseruetur in esse, ac subinde non esse, non est desiderabile aut appetibile.

¶ Vltimo arguitur. Illud esse, quod habent damnati in maximis miserijs, etiam priuatum gratia Dei, diligitur à Deo, at vero non esse non diligitur à Deo: ergo maiorem rationem boni habet tale esse, ac subinde non esse, non est desiderabile. Consequentia est euidentis. Nam diuina voluntas semper fertur in bonum, & habet pro obiecto bonum. Maior vero probatur, tum quoniam id asserit expresse Diuus Thomas prima parte, quaestione vigesimatertia, articulo tertio, ad primum, vbi dicit, Quod Deus omnes homines diligit, & etiam omnes creaturas, in quantum omnibus vult aliquod bonum. Tum etiam, quoniam Sapientiae capit. 11. dicitur. Diligis omnia, quae sunt, & nihil odisti eorum, quae fecisti.

Tum denique probatur ratione: nam Deus concedit aliquod beneficium damnatis, scilicet, esse: nullum autem beneficium confert non existentibus. Minor vero constat manifesta ratione. Nam id, quod non habet esse, nullam rationem boni potest habere.

¶ In

¶ In hac grauissima quaestione propter varia argumenta posita, sunt variae & diuersae sententiae Sanctorum. Prima sententia est, quae asserit quod melius est omnino non esse, quam infelicitate viuere, & consequenter non esse est desiderabile & eligibile. Quare esse non habet tantam perfectionem, vt aliqui non possint desiderare non esse. Hanc sententiam tenet, quantum videtur, Diuus Hieronymus in locis citatis in secundo argumento eorum, quae ponuntur primo loco. Et similiter Diuus Augustinus in locis ibidem citatis.

¶ Secunda sententia est huic opposita, scilicet, quod melius est esse, etiam in miserijs, quam omnino non esse. Vnde nemo potest appetere non esse: hanc sententiam tenet expresse D. August. in locis citatis in secundo argumento eorum, quae ponuntur secundo loco.

¶ In expositionem huius difficultatis primo notandum est, quod esse creatum dupliciter considerari potest. Primo modo secundum propriam rationem, & secundum se consideratum solitariē sumptum. Secundo modo considerari potest esse creatum, vt est coniectum priuationi debitarum perfectionum, quod est esse in tristitijs & miserijs, & praecipue in malitia, & auersione à Deo. Nam (vt dictum est in praecedentibus) esse creatum, quia non est esse in abstracto, aliquid potest habere adiunctum, & potest habere adiunctam priuationem debitarum perfectionum, in quo distinguitur ab esse diuino, quod est esse abstractum, & non potest habere aliquid adiunctum, praecipue priuationum perfectionis. Vnde ipsum non esse contrarium dupliciter etiam considerari potest: primo modo secundum propriam rationem solitariē, in quantum est pura negatio ipsius esse. Secundo modo considerari potest, secundum quod est ablatium miseriae & culpa & vitae penalis, & in quantum opponitur ipsi esse coniuncto cum huiusmodi miserijs, & penalitatibus.

¶ Secundo notandum cum D. Thoma, in quaestione 16. de demonibus articulo 3. ad quintum. Quod in creatura rationali & intellectuali est duplex appetitus. Vnus quidem per modum remotionis, vt cum aliquis vult à se remoueri aliquid. Alius vero est appetitus per modum prosecu-

A tionis, vt cum aliquid prosequitur. Est autem maximum discrimē inter hos appetitus, nam cum aliquis appetit aliquid per modum remotionis, talis appetitus habet rationem fuga, sicut odium, quantum vltimatē reducat ad aliquam prosecutionem: nam omnis fuga reducit ad aliquam prosecutionem. Vnde in tali appetitu per modum remotionis, & fuga vitur se creatura, vt termino à quo; terminus vero à quo non est necessarium saluetur in motu, imò definit esse. Ceterum in motu prosecutionis, cum aliquis appetit aliquid bonum sibi, vitur se vt termino ad quem, huiusmodi autem terminus necessarius est, quod saluetur in motu, imò acquiritur per motum: nam à termino à quo est recessus in motu, & est accessus ad terminum ad quem. Quibus positus.

¶ PRIMA conclusio. Esse creatum, si secundum propriam rationem & solitariē consideretur, est tantae perfectionis, vt omnes creaturae naturali vi appetant esse, & nullo modo possunt desiderare non esse solitariē sumptum, & vt est pura negatio. Itaque sicut dicit Caietanus cap. 4. de ente & essentia, quod natura de se, nec est vniuersalis, nec particularis, nisi ratione alicuius adiuncti, ita esse de se & secundum se consideratum est maximē appetibile & desiderabile, si purē consideretur, & non esse secundum propriam rationem, & solitariē sumptum nullam habet rationem appetibilis. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur argumentis factis secundo loco, quae ad minus demonstrant istam conclusionem.

¶ Secundo magis in particulari probatur haec conclusio ex sacris literis, in quibus aperte significatur naturalis appetitus respectu ipsius esse, & respectu vitae. Diuus Paulus secundae Corinthiorum capitulo quinto, vbi sic ait. Scimus enim quod si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manu factam aeternam in caelis: nam & in hoc ingemiscimus habitationem nostram, quae de caelo est, superindui cupientes, si tamen vestiti & non nudi inueniamur: nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati, eo quod nolumus spoliari, sed superuelli, vt absorbeat quod mortale est à

amat, quod semper est. Et si variabatur in amore istorum, moueretur in illius, & si desuuebat in amore transeuntiu, in permanentis amore solidabitur & stabit, & obtinebit ipsum esse, quod volebat, cum timebat non esse, & stare non poterat irretitus amore fugientium. Et infra. Huic enim exordio, quo esse vis, si adicias magis magisque esse, confurges atque extruaris in id, quod summum est, &c.

Secunda conclusio.

¶ **SECUNDA** conclusio. Esse ita bonum est, & perfectum, & complementum omnis bonitatis, & perfectionis, ut nemo possit appetere non esse per modum prosecutionis, etiam si esse coniunctum sit cum maximis miseris, tristitijs, & priuationibus debitarum perfectio num, & etiam auersione a Deo, quae est summum malum, ut per se satis constat. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur argumentis factis secundo loco, quae istam conclusionem probant, praecipue tertium argumentum, quod desumitur ex doctrina nostri Angelici Doctoris Dni Thomae, quia hac ratione Angelus non potuit appetere diuinam aequalitatem, quoniam alius Angelus desideraret non esse per modum prosecutionis, quod est impossibile, cum inclinatur naturaliter ad esse, prosequendo ipsum, tunc vero non esse esset veluti medium, & via ad hoc, quod esset Deus, & esset veluti motus prosecutionis.

¶ Confirmantur omnia illa argumenta. Quoniam haec est doctrina expressa Dni Thomae in loco a nobis citato in secundo notabili.

¶ Secundo probatur conclusio ratione Dni Thomae in eodem loco. In motu enim prosecutionis utitur se creatura, tanquam termino ad quem, sibi enim desiderat aliquod bonum & perfectionem, sed terminus ad quem alicuius motus necessarius debet manere in motu: ergo, loquendo de motu prosecutionis, impossibile est, quod aliquis desideret non esse.

¶ Confirmatur argumentum. Si appetit aliquod bonum, & perfectionem motu prosecutionis, & per modum prosecutionis: ergo desiderat esse, nam sine esse non potest habere bonum, & perfectionem. Hoc idem confirmari potest argumento sexto, facti secundo loco, & confirmationibus illius.

Tertia conclusio.

¶ **TERTIA** conclusio. Si esse confi-

**A** deretur, ut est coniunctum cum maximis miseris, & tristitijs, odibile omnino est, & fugiendum: unde non esse est appetibile per modum remotionis, & per accidens, secundum quod est ablatiuum, & remotiuum omnis tristitiae ac miseriae.

Itaque non esse, si pure & nude consideretur, hoc est, secundum propriam rationem; nullam potest habere rationem boni, potest tamen induere rationem boni, secundum quod est ablatiuum miseriae. Est enim primo adnotandum cum Diuo Thoma de veritate quaestione vigesima secunda, articulo primo, ad septimum, quod cum carere malo, bonum sit ut dicitur quinto Ethicorum, in appetendo, eiusdem rationis est, esse bonum, & esse ablatiuum & corruptiuum mali, & similiter in fugiendo, & detestando, eiusdem rationis est, esse malum, & esse corruptiuum boni: sicut enim appetitur bonum, ita appetitur ablatio & remotio mali, & sicut quis fugit & detestatur malum, ita fugit & detestatur remotionem aut corruptionem boni. Et ita non esse, in quantum est remotiuum mali, induit quandam rationem boni, & est appetibile. Unde cum esse est coniunctum maximis miseris & tristitijs, appetitur non esse, non ut habet rationem pure negationis, sed terminatur appetitus ad non esse, ut habet esse ablatiuum miseriae. Est simile in consecratione, verbi causa, panis, illa enim actio non terminatur ad purum nihil, scilicet, ad non esse panis, cum non sit annihilatio, ut dicitur a Diuo Thoma tertia parte, quaestione 75, articulo tertio, sed terminatur aliquo modo ad non esse panis, ut est medium ad esse corporis Christi Domini. Ita in proposito appetitus nunquam terminatur ad non esse per se sumptum, sed ad non esse, ut est veluti medium ad hoc quod auferatur miseria.

**B** ¶ Secundo notandum, quod diximus in conclusione, quod non esse est appetibile per modum remotionis, in quantum volumus, ut auferatur miseria, & per accidens, videlicet in quantum ipsum non esse habet adiunctam rationem ablatiuum miseriae, quae quidem ratio veluti per accidens coniungitur ipsi non esse. Haec conclusio sic explicata probatur.

**C** ¶ Primo probatur argumentis factis primo loco, quae clare & aperte probant istam conclusionem.

**D** ¶ Secundo probatur conclusio in specialibus ex doctrina D. Tho. 1. p. q. 5. artic. 2. ad 3. ubi sic ait. Non esse secundum se non est appetibile sed per accidens, in quantum scilicet, ablatio alicuius mali est appetibilis, quod malum quidem auferitur per non esse, ablatio vero mali non est appetibilis, nisi in quantum per malum priuatur quoddam esse. Illud igitur, quod per se est appetibile, est esse, non esse vero per accidens tantum, in quantum, scilicet, quoddam esse appetitur, quo homo non sustinet priuari, & sic etiam per accidens non esse dicitur bonum. Et quaest. 5. de potentia, artic. 4. ad 8. inquit, quod aliquid dicitur esse melius, vel propter praesentiam magis boni, & sic melius est damnato esse, quam non esse, vel propter absentiam mali, quia etiam carere malo in ratione boni cadit secundum Philosophum, 5. Ethicorum. Et de verit. quaest. 22. art. 1. ad 7. dicit. Philosophus dicit. 1. Ethicorum. Omnibus delectabile est esse, non oportet autem accipere malam vitam & corruptam in tristitijs, haec est enim mala simpliciter & simpliciter fugienda, quauis sit appetibilis secundum quid, eiusdem autem rationis est in appetendo & fugiendo aliquid esse bonum & corruptiuum mali, &c. Non esse igitur accipit rationem boni, in quantum tollit esse in tristitijs vel in malitia, quod est malum simpliciter, licet sit bonum secundum quid. Et per hunc modum non esse potest desiderari sub ratione boni. Et in 4. d. 44. quaest. 3. artic. 1. quaest. 2. ad 3. sic ait. Quauis mors sit simpliciter maxima poenarum, secundum quid tamen nihil prohibet mortem esse in poenarum remedium, & per consequens ablatio mortis in poenarum augmentum. Viuere enim, ut dicitur in 9. Ethicorum, videtur omnibus delectabile esse, eo quod omnia esse appetunt, non oportet autem ut ibidem dicitur, accipere malam vitam nec corruptam, nec quae est in tristitijs. Si ergo viuere simpliciter est delectabile, non autem vita, quae est in tristitijs, ita & mors (quae est priuatio vitae) simpliciter est poenosa & maxima poenarum, in quantum subtrahit primum bonum, scilicet, esse, cum quo omnia alia subtrahuntur. Sed in quantum priuat malam vitam, & quae est in tristitijs, est in remedium poenarum, quas terminat, & per consequens, mortis subtractio est in augmentum

¶ Secun-

**A** ¶ Secundo probatur conclusio in specialibus ex doctrina D. Tho. 1. p. q. 5. artic. 2. ad 3. ubi sic ait. Non esse secundum se non est appetibile sed per accidens, in quantum scilicet, ablatio alicuius mali est appetibilis, quod malum quidem auferitur per non esse, ablatio vero mali non est appetibilis, nisi in quantum per malum priuatur quoddam esse. Illud igitur, quod per se est appetibile, est esse, non esse vero per accidens tantum, in quantum, scilicet, quoddam esse appetitur, quo homo non sustinet priuari, & sic etiam per accidens non esse dicitur bonum. Et quaest. 5. de potentia, artic. 4. ad 8. inquit, quod aliquid dicitur esse melius, vel propter praesentiam magis boni, & sic melius est damnato esse, quam non esse, vel propter absentiam mali, quia etiam carere malo in ratione boni cadit secundum Philosophum, 5. Ethicorum. Et de verit. quaest. 22. art. 1. ad 7. dicit. Philosophus dicit. 1. Ethicorum. Omnibus delectabile est esse, non oportet autem accipere malam vitam & corruptam in tristitijs, haec est enim mala simpliciter & simpliciter fugienda, quauis sit appetibilis secundum quid, eiusdem autem rationis est in appetendo & fugiendo aliquid esse bonum & corruptiuum mali, &c. Non esse igitur accipit rationem boni, in quantum tollit esse in tristitijs vel in malitia, quod est malum simpliciter, licet sit bonum secundum quid. Et per hunc modum non esse potest desiderari sub ratione boni. Et in 4. d. 44. quaest. 3. artic. 1. quaest. 2. ad 3. sic ait. Quauis mors sit simpliciter maxima poenarum, secundum quid tamen nihil prohibet mortem esse in poenarum remedium, & per consequens ablatio mortis in poenarum augmentum. Viuere enim, ut dicitur in 9. Ethicorum, videtur omnibus delectabile esse, eo quod omnia esse appetunt, non oportet autem ut ibidem dicitur, accipere malam vitam nec corruptam, nec quae est in tristitijs. Si ergo viuere simpliciter est delectabile, non autem vita, quae est in tristitijs, ita & mors (quae est priuatio vitae) simpliciter est poenosa & maxima poenarum, in quantum subtrahit primum bonum, scilicet, esse, cum quo omnia alia subtrahuntur. Sed in quantum priuat malam vitam, & quae est in tristitijs, est in remedium poenarum, quas terminat, & per consequens, mortis subtractio est in augmentum

**A** poenarum, quas perpetuas facit. Et in eodem Quarto distinct. 50. quaest. 2. artic. 1. quaest. 3. inquit. Non esse dupliciter potest considerari: vno modo secundum se, & sic nullo modo potest esse appetibile, cum non habeat aliquam rationem boni, sed sit pura boni priuatio. Alio modo potest considerari, in quantum est ablatiuum poenalis vel miseriae vitae, & sic non esse accipit rationem boni, &c. Et D. Thomas quaest. 16. de demonibus, artic. 3. ad 5. dicit, quod non esse potest appeti per modum remotionis.

**B** ¶ Tertio probatur conclusio ratione desumpta ex doctrina D. Thomae in omnibus istis locis. Quoniam non esse, ut habet rationem ablatiuum miseriae, & ut est in remedium poenarum & miseriarum, est bonum quoddam, ut iam dictum est: ergo secundum istam rationem potest appeti nam obiectum appetitus est bonum. Vide Ferrariensem tertio contra gentes. capit. 19. Et haec conclusio explicabitur amplius in sequentibus.

¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod appetere non esse, aliquando potest esse secundum rectam rationem, aliquando vero contra rectam rationem. Hoc corollarium est contra Paludanum in 4. distinct. 50. quaest. vnica, artic. 2. ubi contendit, quod nullus hominum secundum rectam rationem potest desiderare non esse. Hoc tamen corollarium docet Ferrariensis loco immediato citato, imò D. Thomas in locis, quae statim adducuntur. Et ratio est. Nam non esse est ablatiuum miseriae, ut definitum est: ergo, si miseria secundum rectam rationem fuerit fugienda, appetitus erit secundum rectam rationem. Unde, si malam, quod quis fugit, & quod per non esse remouetur, sit in veritate simpliciter malum, secundum rectam rationem potest quis appetere non esse. Si autem non sit simpliciter & omnino malum, sed tantum secundum falsam estimationem alicuius, tunc non potest appeti non esse secundum rectam rationem in quantum est remotiuum huiusmodi mali nam qui propter pecuniae amissionem se suspendit, desiderat non esse, sed non secundum rectam rationem, quia iste existimat carentiam pecuniarum esse malum simpliciter, & maximum malum omnino fugiendum, eo quod vltimum finem in possessione pecuniae constituit;

Iii tamen

tamen in rei veritate non est ita. Et idem est de alijs, qui ex falsa estimatione putant aliquod malum secundum quid, esse simpliciter malum. Ratio verò est. Malum enim, quod est simpliciter malum, secundum rectam rationem est fugiendum; ergo.

¶ Secundo sequitur, quod damnati & exstentes in inferno merito & secundum rectam rationem desiderant non esse. Hoc corollarium est contra eundem Paludanum, & constat ex iam dictis, ut statim dicemus. Probatur tamen diligenter. Primum probatur ex doctrina Scripturæ & Sanctorum, & testimonia adducuntur in argumentis factis primo loco. Et peculiariter probatur ex doctrina Diui Augustini, tomo .7. lib. 5. contra Iulianum, capit. 8. ubi hoc expressè docet. Sed multo melius & elegantius tomo 10. sermone 26. ad fratres in Eremo, ubi sic ait, explicans locum illum, Melius erat illi, &c. Quare (fratres mei) melius fuisset, nisi quia melius fuisset non esse, quam malè esse? Nanquid non melius carere esse, quam esse, & perpetuò cruciari? Quonia non esse cui possit obesse, ignoro, sed habere esse, & perpetuò cruciari, quid aliud est, quam mortem sine morte semper habere? Verum & indubitanter verum vobis (fratres mei) dicere audeo, Melius esset non esse, quam cum esse perpetuò affligi, vel æternaliter cruciari. Et statim explicans idem, inquit, Quare illi melius fuisset, si natus non fuisset, nisi quia melius est omni esse carere, quam in inferno iacere? Idem docet D. Bernardus, sermone .35. super cantica, circa finem, explicans eadem verba. Et idem docet D. Thomas in locis suprà citatis, præcipuè tamè in 4. distinct. 50. q. 2. artic. 1. quæstiuncula 3. In illa enim quæstiuncula interrogat, an damnati recta ratione & deliberatiua possint velle se non esse. Et respondet, quod damnati possunt desiderare non esse, nam melius est damnatis non esse, quam miseros esse. Eandem sententiam tenet D. Bonavent. in 4. dist. 50. artic. 1. quæst. 2. & alij plures. Vide magistrum Sotum sapientissimum in 4. distinct. 50. quæst. vnica, circa solutionem ad vltimum.

¶ Secundo probatur hoc corollarium ratione desumpta ex iam dictis. Aliquando possumus secundum rectam rationem desiderare non esse, ad hoc quod miseria

A auferatur, ut dictum est in præcedenti corollario. Sed nulla potest esse miseria maior coniuncta cum ipso esse, quam infelicitas ipsa damnatorum: ergo.

¶ Tertio probatur etiam ratione. Illud enim esse naturale, cui coniuncta est priuatio gratiæ & rectitudinis supernaturalis, & carentia diuinæ visionis, veluti abfoluetur ab istis priuationibus, ita ut tale esse cum huiusmodi priuationibus coniunctum quasi non habeat rationem esse: ergo desiderabile est damnatis non esse, etiam secundum rectam rationem, ut ablatiuum est talis priuationis. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Esse supernaturale, quod habetur per gratiã, est participatio quædam plenitudinis diuini esse, & ipsius esse per essentiam, quod includit omne esse, præcipuè si gratia sit consummata, & ita priuatio gratiæ est priuatio totius esse, & auersio talis à Deo est summum malum & consequenter esse illud naturale abfoluetur ab illis priuationibus coniunctis. Et hoc corollarium amplius probabitur in sequentibus.

¶ Sed adhuc dubium est, ut omnia prædicta amplius explicentur. An sit magis eligibile secundum rectam rationem non esse, quam esse in peccato mortali cum priuatione gratiæ, & auersione à Deo in statu huius vitæ. Et videtur vera pars negatiua tali ratione, nam esse in peccato mortali in statu huius vitæ, non est summum & maximum malum, nec vltima infelicitas, ut constat: ergo non esse non est eligibile secundum rectam rationem ad vitandum hoc, quod est esse in peccato. Probatur consequentia. Nam cum esse sit maximum bonum & maximè appetibile, non potest esse eligibile non esse, nisi ad vitandum maximum malum & maximam miseriam & infelicitatem. Confirmatur primò hæc ratio. Nam homo, qui est in peccato mortali, potest facile ex Dei gratia & misericordia exire à tali miseria, etiam in statu huius vitæ, & durante vita: ergo non potest secundum rectam rationem desiderare non esse, cum alio pacto talis miseria possit auferri. Confirmatur secundo. Quonia aliàs sequitur, quod qui in hac vita sunt in peccato originali, secundum rectam rationem possint desiderare non esse potius quam esse in tali peccato, consequens autem est falsum: ergo

ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Etiam illi, qui sunt in peccato originali, sunt auersi à Deo, & carent diuina gratia. Falsitas consequentis probatur ex D. Thoma, in 1. 2. quæstione 73. artic. 1. ad 5. ubi dicit de habente peccatum originale, Melius est autem ei sic esse secundum naturam, quam nullo modo esse.

¶ In hac difficultate aliqui theologi existimant, quod non est magis eligibile non esse, quam esse in mortali hac vita. Et hanc sententiam debent tenere illi, qui existimant quod damnati secundum rectam rationem non possunt desiderare non esse. In qua difficultate supponendum est tanquam certum, quod non est eligibile absolute & simpliciter in hoc casu non esse, nam aliud remedium est facile ad vitandam miseriam illam, scilicet, exire à peccato, tota autem difficultas est ex parte obiecti, quodnam sit eligibilis, non esse, an esse in peccato mortali, & quodnam habeat maiorem rationem boni.

¶ In huius rei expositionem dico. Meo videri magis eligibile est secundum rectam rationem non esse, quam esse in mortali peccato, cum priuatione diuinæ gratiæ, & auersione à Deo summo bono: talis enim priuatio & auersio à Deo, est maximum malum, & ita adiunctum ipsi esse naturali, constituit illud malum simpliciter & absolute, quous sit bonum secundum quid, ac subiunde tale esse, cui coniuncta est talis priuatio, fugiendum est secundum rectam rationem: ergo. Et hoc ipsum probari potest tertio argumento factò pro secundo corollario.

¶ Vbi considerandum est, quam graue malum sit peccatum mortale, quod quidem homines constituit in deteriori statu, quam dum nihil erant, minus enim malum apparet, nullum bonum habuisse, quam habita perdidisse. Item (ut dictum est) minus malum est non esse, quam esse coniunctum cum priuatione gratiæ, & auersione à Deo, & magis eligibile est secundum rectam rationem: ergo. Confirmatur. Nam bonum, cui formaliter opponitur peccatum mortale, est diuinum esse, quod per gratiam participamus, hoc verò multo excellentius est, quam esse naturale, quod per creationem accepimus, cum sit ordinis superioris: ergo maius ma-

A lum est illud bonum diuinum amittere. Et hoc significatur in sacris literis, sapientie capit. 5. Damnati perpetuò dolent dicentes, nati continuò desuimus esse, & statim in malignitate nostra consumpti sumus. Vnde ad rationem dubitadi propositam in hoc dubio respondetur, quod quantum esse in peccato mortali, non sit summum & maximum malum, habet tamen affinitatem cum maximo malo, cum habeat annexam priuationem gratiæ, & auersionem à Deo, & hoc satis est, ad hoc quod sit maius bonum, non esse, quam sic esse. Ad primam confirmationem respondetur ex fundamento proposito ante resolutionem huius dubij. Ad secundam verò confirmationem respondent multi theologi, qui disputant illam quæstionem in 1. 2. loco citato. Et Magister Sotus disputat illam in 4. distinct. 50. quæst. vnica, artic. 5. Vide illum ibi, nobis enim non licet modò disputare illam quæstionem. His positis, respondendum est ad argumenta facta in principio pro vtraque parte. Quædam habent vim contra primam & secundam conclusionem. Alia verò contra tertiam.

¶ Ad argumenta facta primo loco, quatenus procedunt contra primam & secundam conclusionem, respondetur. Ad primum argumentum, quod est tertium de cimum articuli, respondetur quod damnati & damnati desiderant non esse per modum remotionis, & veluti per accidens, ut diximus in tertia conclusione. Ad confirmationem ex locis sacre Scripturæ respondetur, quod illa testimonia, quantum attinet ad propositum, intelligenda sunt iuxta tenorem tertiæ conclusionis. Notandum tamen est, quod illa testimonia sunt in duplici differetia. Quædam sunt, quæ explicant, quod non esse sit quid præstantius, quam esse coniunctum cum miserijs. Ad quæ testimonia dicendum est cum D. Tho. in quæstione illa quinta de potentia, artic. 4. ad 8. quod aliquid dicitur esse melius, vel propter præsentiam magis boni, & sic melius est damnato esse, quam non esse, habet enim maius bonum: vel propter absentiam mali, quia carere malo in ratione boni cadit, & sic dicitur melius non esse, quam esse. Itaque non esse potest habere duplicem considerationem, potest enim considerari, ut priuatiuum, remotiuum, & ablatiuum cuius.

iustitiam boni, quod est esse. Et secundum istam considerationem non est bonum, sed habet rationem mali. Alio modo considerari potest, ut est ablatiuum & remotiuum mali, & sic habet rationem boni, ut docet D. Thomas de verit. quaestione. 22. artic. 1. ad 7. Alia vero testimonia affirmant, quod non esse est desiderabile & eligibile, quae omnia explicanda sunt iuxta doctrinam dictam, nam sicut aliquid se habet ad hoc quod sit bonum, ita se habet ad hoc, quod sit appetibile. Et ita sicut non esse, ut est remotiuum miseriae & culpae, habet rationem boni, ita habet rationem appetibilis & desiderabilis, etiam secundum rectam rationem. Vide Bibliothecam sanctam, lib. 8. haeresi 10. ad secundam obiectionem, ubi explicat aliqua testimonia scripturae ex ibi adductis.

¶ Ad secundum argumentum respondetur similiter ex iam dictis: quia sanctorum testimonia habent omnino eandem expositionem, atque testimonia Scripturae. Omnia enim illa testimonia sunt etiam in duplici differentia, sicut testimonia sacrae Scripturae.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod non esse, ut remotiuum malitiae & tristitiae, & aliarum miseriarum, habet rationem boni, ut declarauimus: & esse coniunctum cum illis miserijs habet rationem mali, & ita tale esse est odibile & detestabile, & non esse est eligibile per modum remotiois. Itaque maiorem rationem habet boni, carere illis miserijs & tristitijs, quam esse substantiale, non tamen illud esse est detestabile per modum prosecutionis, qua prosequitur ipsum non esse. Et ad argumentum, quod militat contra hoc, dicendum est, quod res secundum esse substantiale non dicitur bona simpliciter, quoniam bonum confurgit ex integra causa: ceterum si habet esse substantiale, habet aliquod bonum, imo maximum bonum, scilicet, esse. Et ita illud esse secundum se consideratum, non est detestabile, imo nullo modo est detestabile per modum prosecutionis.

¶ Ad quartum argumentum respondetur idem, & ad confirmationes similiter.

¶ Ad quintum argumentum respondetur, negando quod Deus odio prosequatur esse, quod habent damnati in inferno, imo cum conseruet illud esse damnato-

**A**rum, diligit ipsos damnatos secundum illud esse, cum dilectio Dei sit productiua alicuius boni ad extra, & ibi producit aliquod bonum, scilicet, esse. Dicitur autem in sacris literis, quod Deus non solum odit impietatem, sed etiam impium, quoniam odit illum formaliter, ut impius est, & secundum rationem impietatis, & non secundum omnem rationem. Nam sicut habetur in regulis de appellatione, verba actum animi interiore denotantia, appellant propriam conceptum, & rationem formalem. Itaque odio est Deo impius ut impius, & sub illa ratione formali, & non ut habet esse substantiale.

**B**¶ Ad sextum argumentum est dubium, An possimus desiderare mortem. Huculque enim definitum est, quod non est licitum desiderare non esse simpliciter, modo disputamus de morte. Est enim differentia inter non esse simpliciter & omnibus modis, quod habetur per annihilationem, & non esse tale, quod habetur per mortem, quod est non esse in hac vita, & de hoc quarimus. In hoc dubio dicendum est primo tanquam certissimum, quod sicut non esse est desiderabile & appetibile per modum remotiois, & in quantum est remotiuum miseriae, & veluti per accidens: ita etiam (& multo magis) ipsa mors potest isto modo desiderari, quod quidem conuincitur argumento euidenti a fortiori. Nam si non esse simpliciter est appetibile ad fugiendas miseriae: ergo multo magis non esse tale, quod habetur per mortem: tunc enim mors habet veluti rationem medij, ut homo a miseria huius vitae liberetur, videlicet, a periculis peccandi, & ab alijs ingruentibus malis & incommodis, quae hominem vehementer perturbant, qualia sunt, morbus acerbus, grandis infamia, & honoris iactura, secundum illud Ecclesiastici. 41. O mors, quam bonum est iudicium tuum indigentis? Tota autem difficultas est, an mors per modum prosecutionis, veluti medium ad consequendum & videndum Deum, sit appetibilis & eligibilis. Dicendum mihi videtur, quod mors, etiam per modum prosecutionis, appeti possit ad istum finem consequendum, in quo quidem differt a non esse simpliciter, & hoc videtur significari in loco Diui Pauli docentis in argumento. Et hoc etiam docent Sancti in locis innumeris: praecipue D. Augu-

Augustinus in tractatu 123. citato, ubi dicit circa finem. Molestia quantacunque sit mortis, debet eam vincere vis amoris, quo amatur ille, qui cum sit vita nostra, etiam mortem voluit perferre pro nobis &c. Et ita D. Thomas, quae. vnica de charitate, artic. 11. ad 8. dicit, quod in homine sunt duo affectus, vnus charitatis, quo anima desiderat esse cum Christo, alius autem naturalis, quo anima refugit separationem a corpore, qui adeo est homini naturalis, quod nec etiam Petro senectus abstulit, ut Augustinus dicit super Ioannem: ex coniunctione ergo horum duorum affectuum vellet anima sic coniungi Deo, quod non separaretur a corpore, secundum illud Apostoli, 2. Corinthiorum. 5. Nolumus expoliari, sed superuestiri, ut absorbeatur id, quod mortale est, a vita, sed quia hoc est impossibile, quandiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino, ut ibidem subditur, insurgit quaedam contrarietas inter praedictos affectus, & quanto charitas est perfectior, tanto sensibilis affectus charitatis vincit affectum naturae, & hoc ad perfectionem charitatis pertinet. Vnde & Apostolus ibidem subdit: Audemus autem & bonam voluntatem habemus, magis peregrinari a corpore, & praesentes esse ad Dominum, &c. Itaque quantum homines naturali inclinatione desiderant vitam & fugiant mortem, nihilominus inclinatione quadam supernaturali charitatis, quae excedit facultatem totius naturae, Sancti desiderant & appetunt mortem propter maius bonum, scilicet, propter coniunctionem ad vitam ipsam per essentiam, quae in praesenti vita haberi non potest. Sed explicandum est, quo modo iste appetitus supernaturalis gratiae, quo desideramus & appetimus mortem, non contrariatur appetitui naturali, quo desideramus vitam, gratia enim non debet contrariari naturae, sed potius perficit naturam ipsam. Dicendum est, quod sine dubio iste appetitus supernaturalis non est contra naturam, sed supra totum ordinem naturae: naturalis enim inclinatio ad hoc pertinere non potest. Etenim, sicut haec enunciatio (mortui non possunt resurgere) est necessaria, & ex principijs primis naturaliter notis demonstratiue concludi potest, & in sensu, in quo concluditur ex illis, scilicet, quod ly (potest) dicat potest

**A**tiam naturalem, impossibile est, quod aliter sit, & quando Deus potentia super naturali resuscitat mortuum, non falsificat illam propositionem, nec operatur contra naturam, sed supra. De quo elegantissime Caietanus. 1. 2. quaest. 100. artic. 8. ita homo naturaliter appetit vitam & refugit mortem. Appetitus vero super naturalis, quo desiderat homo mortem, non est huic appetitui contrarius, sed est appetitus excellentior, & supra naturam hominis, sicut gratia est supra naturam, non contra naturam, & sicut assensus, quo per fidem iudicamus, quod mortui supernaturaliter resurgunt, non est contrarius assensui, quo iudicamus, quod naturaliter non resurgunt. Et ut hoc explicemus magis in particulari, Aduertendum, quod appetitus, quo naturaliter desideramus vitam, & refugimus mortem, fundatur in appetitu naturali, quo desideramus esse, & refugimus non esse, nam vita est quoddam esse, mors vero quoddam non esse, & quoniam est aliud esse excellentius & eminentius, quod consequimur ex coniunctione ad Deum in alia vita, inde consequitur, quod appetitu quodam supernaturali charitatis desideramus mortem ad consequendum illud excellentissimum esse, & ita in appetitu naturali, quo desideramus vitam & esse, & refugimus mortem & non esse, fundatur appetitus supernaturalis, quo desideramus mortem, ad consequendum esse diuinum: & ita non habent vllam repugnantiam, sed vterque appetitus respicit ipsum esse differenti ratione, vnus quidem, videlicet, supernaturalis altiori modo. Est optimum simile in iustitia legali, quae praecipit, quod non aperiatur porta ciuitatis tempore belli, & in epycheia, qua praecipitur, ut aperiatur in casu, quo adueniat aliquis excellentissimus dux, vtraque enim virtus in isto casu respicit & intendit bonum commune, iustitia quidem legalis per regulas & rationes communes, epycheia vero per rationes excellentiores, & istae virtutes nullam habent contrarietatem: non dissimiliter in nostro proposito. Itaque desiderare possumus mortem per modum prosecutionis, quoniam mors habet rationem viae & medij ad consequendum aliud esse perfectius, & aeternum. Ceterum non esse simpliciter nullo modo potest habere rationem medij & viae

ad acquirendum aliud esse perfectius, sed solum potest habere rationem remotiui & ablatiui mali. Et ita solum possumus desiderare non esse simpliciter per modum remotionis. Ad confirmationem responderetur pro nunc breuiter cum D. Thoma in 4. distinct. 49. quæst. 1. artic. 1. quæstioncula vltima ad quartum. Vbi dicit, quod quauis homo naturaliter desideret finem, non tamen naturaliter desiderat ea, quæ sunt ad finem, sed ea desiderat appetitu rationali, consiliando de eis, & eligendo ipsa. Nec est incōueniēs, quod aliquid, quod secundum se est odibile, sit appetibile in ordine ad finem, sicut sectio mēbri est appetibilis propter sanitatem. Et hoc modo mors, quam naturaliter quilibet refugit, est appetibilis propter beatitudinem. De quo videnda sunt, quæ dicuntur in 1. 2. quæst. 5. art. 3.

¶ Ad argumenta secundo loco facta, quatenus procedunt contra tertiam conclusionem, responderetur. Ad primum ex facris literis responderetur, quod Sapiens loquitur ibi, considerando esse purè & solitariè, & secundum propriam rationem, & non secundum quod est coniunctum maximis miserijs & tristitijs. Et si ita consideretur, est maximum bonum, & maxima felicitas: & ita optimè vocatur à sapiente lux, id est, maxima felicitas.

¶ Ad secundum ex testimonijs sanctorū responderetur. Et ad Diuum Dionysium responderetur, quod res tantum habet de bonitate, quantum habet de esse, & ita etiam damnati, secundum illam rationem, qua habent esse, habent aliquid bonitatis, sicut habent aliquid entitatis. Cæterum simpliciter & absolutè illud esse coniunctum cum maximis miserijs, & præcipuè cum priuatione diuinæ gratiæ & diuini esse infiniti, est malum, habet enim multum de non esse & de priuatione. Ad Augustinum verò responderetur, quod fortè Augustinus in illo loco tenuit illam sententiam, quam mutauit in alio loco. Secundo responderetur, quod etiam in appetitu remotionis, quo damnati & miseri desiderant non esse, clauduntur appetitus ipsius esse: nam, vt dicit D. Thomas. 1. part. quæst. 5. artic. 2. ad 3. non esse appetitur per accidens, in quantum, scilicet, quoddam esse appetitur, quo homo non sustinet priuari, vbi apparet quod appetitus ipsius esse maximè

intimus est ipsi naturæ, & secundum istam expositionem declarari potest Augustinus.

¶ Ad tertium argumentum ex testimonijs Diui Thomæ responderetur, quod D. Thomas in primo testimonio manifestè loquitur de appetitu per modum prosecutionis: dicit enim quod angelus non potuit appetere diuinam æqualitatem per modum æquiparantiæ, quoniam ad hoc necessarium erat vt medium, quod angelus desineret esse, & sic sicut si appeteret diuinam æqualitatem per æquiparantiā, appeteret illam per modum prosecutionis, ita etiam appeteret non esse per modum prosecutionis vt medium necessarium, quod est impossibile. Secundo responderetur, quod non esse non est appetibile, nisi vt est remotiuum miseriarū & culpæ, vt iam diximus: angelus verò antequam peccaret, nullam habebat miseriarū nec culpam, nec habebat esse coniunctum cum miserijs & priuationibus, & ita angelus non potuit appetere non esse. Omnia verò alia testimonia manifestè loquuntur de ipso esse secundum se considerato, & prout consideratur solitariè & secundum propriam rationem, & vt non habet adiunctam culpam & miseriam.

¶ Ad quartum argumentum, quod est difficile, responderetur cum Diuo Thoma (q. 5. de potentia, artic. 4. ad 8. qui locus iam sæpissimè citatus est) quod sine dubio argumentum conuincit, quod esse etiam coniunctum cum maximis miserijs & priuationibus, est quid melius quam non esse, si attendamus ad præsentiam magis boni: nam ad est aliquid bonum, scilicet, esse, quod non ad est rei, quæ non est. Cæterum si attendamus ad absentiam mali, quid melius est non esse. Itaque tale esse coniunctum cum maximis malis potest dupliciter considerari. Vno quidem modo, vt est esse absolutè, & sic est bonum. Alio modo, vt sustentatium illorum malorum & miseriarū & priuationū, & non esse: vt est ablatiuum & remotiuum miseriarū & malorum, induit rationem boni, & secundum istam considerationem quid melius est non esse quam esse, præcipuè, quando ipsum esse naturale, per quod accedit ad Deū, & habet similitudinem aliquam cum Deo, est sustentatium maximi mali & priuationis, & auersionis ab ipso Deo (qui est ipsum esse) tunc enim magis recedit ab ipso

ipso esse per talē priuationē & auersionē, quam accedat per ipsum esse naturale, & ita talis priuatio & auersio veluti consumit ipsum esse naturale.

¶ Ad primā confirmationem responderetur, quod id, quod nullo modo est, nihil habet perfectionis positivæ, non enim dicitur bonū, vel melius bonū propter præsentiam alicuius boni, dicitur tamē bonū vel melius bonū remotiuè, inquantū remouet malū, & secundū istā considerationem quid meli⁹ est non esse quā esse, quod est sustentatium mali, & ideo non esse est appetibile per modū remotionis, & veluti per accidēs. Ad secundā confirmationem responderetur, sicuti ad primam.

¶ Ad quintū argumentū responderetur, quod quando dānati seu miseri volūt non esse, volūt seā felicitatē & beatitudinē, saltē in communiā quāuis non esse absolutè & simpliciter sit ingēs malū secundū se, & quatenus priuat esse: cæterū quatenus est liberatio ab infelicitate & calamitate, est magnū bonū & maxima portio felicitatis, quāuis em̄ esse sit per se amabile & appetibile, esse tamē coniunctū tali infelicitati non est per se appetibile.

¶ Ad primā verò confirmationem responderetur, quod in appetitu prosecutionis, quo appeto aliquid bonū habere & cōsequi, impossibile est quod appetā aliquid bonū per modū prosecutionis, & desiderē non esse, ppter rōnem positā in argumēto. Cæterū in appetitu remotionis, quo appeto erūnā & miseriarū a me remoueri, non est impossibile, quod appetam non esse, vt vltimā miseriarū fugiā. Et ex dictis ad argumētū, & primā confirmationē, responderetur ad secundā confirmationē.

¶ Ad sextū argumentū responderetur, quod si ipsum esse consideretur secundū propriā rationem, est maxima perfectio omnium, simpliciter loquēdo, vt ita sæpe definitū est, cæterū si esse consideretur vt sustentatium miseriarū & infelicitatis, non est perfectissimū omnium, imò ipsum non esse est appetibile per modū remotionis ad hoc, quod auferatur miseria. Cæterū quā de se est maxima perfectio omnium, nunquā potest quis desiderare non esse, etiā vt coniunctū miserijs per modū prosecutionis. Ad primā confirmationem responderetur, quod non esse vt dicit absentiam omnium boni, est omnium imperfectissimū, cæterū si consideretur vt remotiuum mali, induit quādā rationē boni.

¶ Ad secundā confirmationem responderetur, quod concludit quod non esse, si absolutè consideretur, est om-

nium imperfectissimū.

¶ Ad septimū argumentū responderetur primo, quod si loquamur, attendēdo ad præsentiam boni, maius bonū est esse quam omnino non esse, etiā si cōiunctū sit cū maximis miserijs, vt sæpe dictū est. Et ita aliqualis misericordia est cōseruare creaturā cōtra se peccatē in esse. Secundo responderetur cū D. Th. in loco citato in argumēto, quod quauis Deus de iustitia posset creaturā cōtra se peccatē in nihilū redigere, tamē cōuenientior iustitia est, vt eam in esse reseruet ad pœnā, quia illa iustitia non haberet aliquid misericordiz admixtū, non propter rationem positā in argumēto, sed quia (vt dicit D. Th. ibidē) nihil remaneret, cui posset misericordia adhiberi, si non esset. Vide aliā elegantissimā rationē in D. Thom. ibidē.

¶ Ad octauū argumētū responderetur, quod illud euidenter conuincit, quod non esse non est melius quam esse positivè, propter præsentiam alicuius boni: nam maius bonū est in dānatis quā in his qui non sunt: dicitur tamen melius remotiuè, quā est remotiuum & ablatiuum maximi mali. Ex dictis in toto hoc articulo colligitur aperte solutio argumēti tertij decimi. Itē colligitur aperte quod esse sit maximè perfectū, & appetibile appetitu naturali, cū nullus possit desiderare non esse absolutè, & si desiderat non esse vt remotiuum mali, illud est per accidēs vt priuatiuum alicuius maximi esse, & per modū remotionis.

¶ Ad decimū quartum argumentum huius quæstionis duodecimæ.

## ARTICVLVS XIII.

*Verū esse in Deo sit perfectius, quā essentia, nostro modo intelligendi.*

**D**ixi in titulo huius articuli (nostro modo intelligendi) nam loquendo secundum rem, esse in Deo non solum identicè, verum etiam formaliter est ipsa Dei essentia. Et ita in re vnū non est perfectius alio, verū, quā natura diuina cōcipitur à nobis ad modū aliarū rerū, in quibus esse distinguitur ab essentia, disputatur, an in Deo (nostro modo intelligēdi) sit aliquid perfectius esse, quā essentia. Et arguitur ad probandum, quod essentia sit perfectior.

¶ Primo arguitur argumēto quartode-

cimo. Esse, quod est terminus intrinsecus diuinæ naturæ, suā omnē perfectionē habet à natura diuina, habet enim q̄ sit infinitū, illimitatū, & imparticipatum, hæc enim omnia habet, quia est terminus intrinsecus naturæ infinitæ, illimitatæ, & imparticipabilis: at verò natura diuina tantum habet ab ipso esse, q̄ existat extra nihil: ergo simpliciter loquendo, diuina essentia perfectior est, quam suum esse.

¶ Secundò arguitur, ostendendo quod hæc disputatio sit otiosa: quoniam esse non solum identicè, sed formalissimè est ipsa Dei essentia, vt supra definitū est, & cōstat ratione: nā essentia Dei est ipsa ratio entitatis, vt cōprehendit omnē plenitudinem essendi, & ita formalissimè est ipsum esse: ergo otiosè queritur, an in Deo esse sit aliquid perfectius, quam essentia.

¶ Tertio arguitur omnibus argumentis adductis in præcedentibus articulis ad probandū, q̄ esse in creaturis non est perfectissimū omnium, sed q̄ essentia est perfectior. Illis enim etiā probatur, q̄ in Deo, nostro modo intelligendi, esse non sit aliquid perfectius. Confirmatur in speciali, illo argumēto. Nā esse diuinū nō denotat actū aut formam, sed terminum duntaxat formalē diuinæ essentia: terminus autem naturæ non est perfectissimū ipsius naturæ, nā perfectio idē est, quod actus & forma. ¶ Quarto arguitur. Dei essentia & quidditas formalissimè consistit in gradu intellectualitatis, ita vt intellectualitas sit formalissima & suprema perfectio omnium, quæ reperiuntur in diuina natura: ergo esse, non est suprema perfectio diuinæ naturæ. Consequenter est bona. Antecedens probatur. Quia homo ideo dicitur conditus ad imaginē Dei, Genes. c. 1. quia est naturæ intellectualis: inferiores verò creaturæ non dicuntur factæ ad imaginem eius, quantum recipiant esse à Deo: ergo intellectualitas est formalissima & suprema perfectio diuinæ naturæ.